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KẾ HOẠCH  

Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ thông báo số 1431/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của sở giáo 

dục và đào tạo Thành phố Hồ chí Minh “Về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí 

Minh”;  

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022 - 2023; 

Nay Trường THCS_THPT Thạnh An xây dựng kế hoạch thực hiện “Không gian 

văn hóa Hồ Chí Minh” như sau:  

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” và góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong hệ thống công 

đoàn theo tinh thần văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 

2020 - 2025. 

- Góp phần lan tỏa những giá trị tốt đẹp của việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ đoàn viên công đoàn, người lao động. 

Từ đó tạo điều kiện cho đoàn viên công đoàn, người lao động phát triển toàn diện về 

nhân cách, đạo đức, tuân thủ pháp luật, sống có trách nhiệm với gia đình, cộng đồng và 

xã hội, góp phần xây dựng và phát triển đất nước. 

- Việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong hệ thống công đoàn phải 

được phát động, chia sẻ, lan tỏa rộng rãi và đẩy mạnh hiệu quả việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cấp công đoàn. Đưa cuộc đời sự 

nghiệp, tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh trở nên gần gũi, thân quen với đoàn viên công 

đoàn, người lao động. 

II/ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng không gian trực tuyến “Bác Hồ Cuộc đời và sự nghiệp”  

* Địa điểm tổ chức thực hiện 

Trang thông tin điện tử của trường THCS-THPT Thạnh An: https://thcs-

thptthanhan.hcm.edu.vn/homegd10 và https://padlet.com 

*Nội dung 

- Tổ chức thực hiện Bảo tàng trực tuyến trên không gian mạng, giới thiệu những 

tư liệu, lời kêu gọi, lời nói, hình ảnh, những thước phim tư liệu về cuộc đời, sự nghiệp 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về Chủ tịch Hồ Chí Minh với thanh thiếu nhi, đoàn viên 

thanh niên, Chủ tịch Hồ Chí Minh với sự nghiệp giáo dục. 

https://thcs-thptthanhan.hcm.edu.vn/homegd10
https://thcs-thptthanhan.hcm.edu.vn/homegd10
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- Giới thiệu các sản phẩm Infographic về Chủ tịch Hồ Chí Minh với công tác dân 

vận, công tác giáo dục giáo dục,  với hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao 

... Các sản phẩm Infographic được thực hiện dựa trên các tư liệu, những lời kêu gọi, lời 

nói, những mẩu chuyện, bài viết, hình ảnh về Chủ tịch Hồ Chí Minh với giai cấp công 

nhân và tổ chức công đoàn. 

- Cập nhật, giới thiệu các tấm gương sáng, tiêu biểu trong đội ngũ Đảng viên, 

giáo viên, Đoàn viên, nhân viên tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các cuộc vận động học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

2. Xây dựng không gian Hồ Chí Minh 

* Địa điểm tổ chức 

- Phòng đọc giáo viên ở Thư viện 

* Nội dung 

- Trưng bày trực tiếp những tư liệu, sách, báo, những lời kêu gọi, lời nói, những 

mẩu chuyện, bài viết, hình ảnh về cuộc đời sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh, về các 

hoạt động của Bác gắn với giáo dục... 

- Trưng bày các mô hình thu nhỏ với chủ đề “Hành trình theo dấu chân Bác” đây 

là các mô hình gắn liền với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh như: Bến 

Nhà Rồng, quảng trường Ba Đình, Lăng Bác, Nhà Sàn, ao cá Bác Hồ... 

- Xây dựng không gian để tổ chức các hoạt động sinh hoạt học tập cho Đoàn viên 

các chi đoàn, học sinh. 

- Xây dựng không gian rèn xem phim về Bác Hồ, sinh hoạt truyền thống. 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Thành lập ban tổ chức 

Ông Nguyễn Bảo Ngọc Hiệu trưởng Trưởng ban 

Ông Nguyễn Minh Phước Phó hiệu trưởng Phó ban 

Ông Lê Minh Nhựt Chủ tịch Công 

đoàn 

Phó ban 

Bà Trần Thị Hà My  Bí thư Chi đoàn 

Giáo viên 

Phó ban thường trực 

Ông Quãng Hữu Tường Trợ lý Thanh niên Thành viên 

2. Nhiệm vụ ban tổ chức 

* Nhóm xây dựng không gian trực tuyến 

Trưởng nhóm: Thầy Lê Minh Nhựt – Phó bí thư Chi Bộ, Chủ tịch công đoàn 

Phó nhóm: Anh Nguyễn Hoàng Minh Vũ- Nhân viên công nghệ thông tin,  
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 Hỗ trợ thực hiện: Cô Trần Thị Hà My- Bí thư Chi đoàn giáo viên và Chi đoàn 

giáo viên trường THCS-THPT Thạnh An. 

Thời gian hoàn thành: Trước 19/5/2023. 

Nhiệm vụ: 

- Tạo chuyên mục “Không gian Hồ Chí Minh ” trên website chính thức của 

trường THCS-THPT Thạnh An, tạo Padlet mã QR quét. 

- Phối hợp với Chi đoàn giáo viên sưu tập tổng hợp kho dữ liệu về Chủ tịch Hồ 

Chí Minh dưới dạng các file hình ảnh, âm thanh, video… 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo chi bộ cập nhật nguồn dữ liệu liên quan đến Chỉ 

thị 05. 

* Nhóm xây dựng không gian Hồ Chí Minh tại phòng đọc giáo viên thư viện 

Trưởng nhóm: Cô Trần Thị Hà My- Bí thư Chi đoàn giáo viên 

Phó nhóm: Thầy Quãng Hữu Tường- Trợ lý thanh niên 

Hỗ trợ thực hiện: Thư viện, Chi đoàn giáo viên trường THCS-THPT Thạnh An 

 Nhiệm vụ: 

- Khảo sát địa điểm và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Sưu tầm tư liệu, sách báo, tranh ảnh về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với các dịp kỷ 

niệm lớn của cả nước. 

Thời gian hoàn thành: Trước 19/5/2023. 

VII: CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ KINH PHÍ 

1. Cơ sở vật chất 

- Tủ, giá sách, kệ chưng tư liệu, bàn ghế ngồi đọc sách. 

- Máy tính màn hình tivi có thể xem phim được. 

- Các đầu sách có sẵn tại thư viện và không gian văn hóa Hồ Chí Minh hiện tại. 

- Bảng 5 điều Bác Hồ dạy, Cây xanh, hoa trang trí. 

2. Đề xuất kinh phí 

STT Tên Giá Ghi chú 

1  1 Mô hình lăng bác 230.000 Đặt mua 

2  1 Mô hình nhà sàn Bác Hồ 245.000 Đặt mua 

3  1 Mô hình bến nhà rồng 200.000 Đặt mua 
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4  10 Tranh Bác Hồ 300.000 Đặt in màu  

5  1 Banerr Không gian Hồ Chí Minh 

lớn 

 Đặt in 

Tổng 975.000  

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. 

Các bộ phận, các thành viên căn cứ tinh thần kế hoạch chủ động xây dựng chương 

trình, triển khai đến các thành viên thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận: 

- BLĐ; 
- Chi bộ; 
- CĐGV, TLTN 
- GV, NV; 
- Lưu:VT. 

  

 

  


